
 

 

 

Comune di Caino 
 

Provincia di Brescia 
 

                                                                                        

               

Prot. N.  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

COPIA  N° 24 del 12.06.2019 

 

OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.           

 

L'anno duemiladiciannove, addì dodici del mese di giugno alle ore 19.30, nella Sala Consiliare del 

Palazzo Comunale, previa verifica delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

sotto la presidenza del SINDACO CESARE SAMBRICI il Consiglio Comunale. Partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE  DOTT.SSA DANIELA ZANARDELLI      

 

Cognome e Nome P/A 

1. SAMBRICI CESARE P 

2. BENINI GIOVANNA P 

3. GRAZ MARIACATERINA P 

4. TAMENI LUISA P 

5. RONCHI DAVIDE P 

6. SAMBRICI DANIELE P 

7. ZORZI MARCO P 

8. MANGANO LORENZO P 

9. BERTACCHINI SIMONA P 

10. CASCONE ALFONSO P 

11. ROSSI LUCA P 

 

PRESENTI    11    ASSENTI      0 

 

 

Il Presidente, verificate le formalità prescritte per la convocazione e riconosciuta la validità della 

seduta dal numero degli intervenuti, invita il Consiglio comunale a trattare l’argomento indicato in 

epigrafe. 



 

 2 

OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.           

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, In ordine alla REGOLARITA’TECNICA, il 

sottoscritto responsabile del servizio: 

Esprime PARERE FAVOREVOLE. 

Non esprime parere, trattandosi di mero atto di indirizzo. 

 

Caino, li 07.06.2019   

   

 

 Il Responsabile dell’Area 

Amm.vo-Contabile  

F.to NADIA PEDERSOLI 

 

 

 

 

 

 



 

 3 

OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.           

 

Gli interventi e le dichiarazioni di voto in merito al presente punto dell’O.d.G. sono quelli che 

risultano dalla registrazione della seduta su file audio, agli atti del Comune. 

 

*************** 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO CHE: 

• a seguito del rinnovo del Consiglio Comunale, avvenuto con le elezioni del 26.05.2019 

occorre provvedere, a norma dell’art. 41, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e 

dell’art.10 della Legge 21 dicembre 2005, n. 270, ad eleggere, tra i propri componenti, la 

Commissione Elettorale Comunale; 

• il Sindaco non prende parte alla votazione; 

• la costituzione non è valida se alla seduta non interviene la metà dei Consiglieri assegnati 

all’Ente; 

• in questo Comune, la composizione della Commissione Elettorale Comunale dovrà 

comprendere, oltre al Sindaco, che la presiede, tre componenti effettivi e tre componenti 

supplenti, così come previsto dall’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, così come 

modificato dall’art. 3-quinquies della Legge 27 gennaio 2006, n. 22; 

• nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza e, a tale scopo, qualora non 

venga eletto alcun Consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della 

Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il Consigliere di 

minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 

• per l’elezione dei suddetti componenti, ciascun consigliere può indicare nella propria scheda 

un solo nome e che sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di 

voti, purché non inferiori a tre; 

• a parità di voti, sarà proclamato eletto il più anziano di età; 

 

DATO ATTO che con votazione separata e con le stesse modalità si procederà all’elezione dei 

membri supplenti; 

 

PRECISATO CHE sono stati individuati i seguenti n. 3 scrutatori per assistere alle operazioni di 

scrutinio: Luisa Tameni, Davide Ronchi, Luca Rossi; 

 

DISTRIBUITE le schede ai Consiglieri Comunali (una per l’elezione dei componenti effettivi ed 

una per quella dei componenti supplenti della Commissione), si è proceduto con modalità uguali ma 

con votazione separata per l’elezione dei membri effettivi della Commissione Elettorale Comunale, 

il cui scrutinio ha prodotto il seguente risultato: 

 

COMPONENTI EFFETTIVI 

Presenti n. 11 Votanti n. 10 (il Sindaco non vota) Astenuti n. == 

Sono stati votati i seguenti nominativi, elencati in ordine decrescente in base al numero di voti 

ricevuti: 

N. Cognome e Nome del Consigliere 
Numero di voti 

ottenuti 

1 Benini Giovanna 0 

2 Tameni Luisa 3 

3 Graz Mariacaterina 0 

4 Ronchi Davide 4 

5 Sambrici Daniele 0 



 

 4 

6 Zorzi Marco 0 

7 Mangano Lorenzo 0 

8 Bertacchini Simona 0 

9 Cascone Alfonso 0 

10 Rossi Luca 3 

Totale voti 10 

 

COMPONENTI SUPPLENTI 

 

Si è proceduto, quindi, alla nomina dei membri supplenti della Commissione; 

Presenti n. 11 Votanti n. 10 (il Sindaco non vota) Astenuti n. == 

Sono stati votati i seguenti nominativi, elencati in ordine decrescente in base al numero di voti 

ricevuti: 

 

N. Cognome e Nome del Consigliere 
Numero di voti 

ottenuti 

1 Benini Giovanna 0 

2 Tameni Luisa 0 

3 Graz Mariacaterina 0 

4 Ronchi Davide 0 

5 Sambrici Daniele 4 

6 Zorzi Marco 0 

7 Mangano Lorenzo 3 

8 Bertacchini Simona 3 

9 Cascone Alfonso 0 

10 Rossi Luca 0 

Totale voti 10 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

267/2000; 

 

DATO ATTO che l’adozione della presente deliberazione non determina maggiori oneri a carico del 

bilancio comunale e pertanto non necessita di parere contabile; 

 

Per effetto del suddetto risultato; 

DELIBERA 

 

di proclamare eletti i seguenti Consiglieri Comunali, quali componenti rispettivamente effettivi e 

supplenti della Commissione Elettorale Comunale: 

 

COMPONENTI EFFETTIVI 

 

1. RONCHI DAVIDE 

2. TAMENI LUISA 

3. ROSSI LUCA 

 

COMPONENTI SUPPLENTI 

1. SAMBRICI DANIELE 

2. MANGANO LORENZO  

3. BERTACCHINI SIMONA 

 



 

 5 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 

 

VISTO l'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;  

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il SINDACO 

 F.to CESARE SAMBRICI 

SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DOTT.SSA DANIELA 

ZANARDELLI 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

[ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il  

  .  .     ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Reg. Pubbl. 

 

 

Il MESSO COMUNALE 

 F.to FAUSTI LAURA 

 

ESECUTIVITA' (Art. 134 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000) 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12.06.2019 ai sensi dell'art. 134, comma 4°, 

del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Caino,  

 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA DANIELA ZANARDELLI   

  

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA DANIELA ZANARDELLI 

 

   

( 

 

 

  

 

 

 

 

 




